ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-КУТСКОЕ  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

№ 151                                                                                        г. Усть-Кут

25 июня 2013г.

«Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения имуществом,
находящимся в муниципальной
собственности Усть-Кутского
муниципального  образования»

Руководствуясь ст.ст. 15, 35, 51 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в      Российской Федерации", ст. ст. 30, 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ДУМА УСТЬ – КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Р Е Ш И Л А:

1.  Утвердить Положение о порядке  управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального образования (приложение N 1).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального образования Жазбаеву А.Н.

3. Настоящее решение обнародовать в районной  общественно- политической газете «Ленские вести» и разместить на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

Мэр Усть-Кутского
 муниципального образования
В. П. Сенин

Утверждено решением Думы

Усть-Кутского муниципального образования

№ 151 от 25.06.2013г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ

ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Город Усть-Кут, 2013

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Усть-Кутского муниципального образования и определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Усть-Кутского муниципального  образования в целях сохранности, рационального и эффективного использования, увеличения доходов в бюджет Усть-Кутского муниципального  образования.
1.2. Субъектом права муниципальной собственности является Усть-Кутское муниципальное образование.

1.3. Основные термины и понятия:

1.3.1. Муниципальное имущество – движимое и недвижимое имущество, находящееся в собственности Усть-Кутского муниципального  образования;

1.3.2. Управление муниципальным имуществом – организованный процесс принятия и исполнения решений, осуществляемый органами местного самоуправления в области учёта муниципального имущества, контроля за его сохранностью и использованием по назначению, по обеспечению его надлежащего содержания, а также по вопросам, связанным с участием муниципального  образования в создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, обеспечением эффективной координации, регулирования и контроля за их деятельностью;
1.3.3. Распоряжение муниципальным имуществом – действия органов местного самоуправления по определению юридической судьбы муниципального имущества, в том числе передача его иным лицам в собственность, на ином вещном праве, аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление, залог;

1.3.4. Муниципальная казна – средства местного бюджета, а также муниципальное имущество, не закреплённое за муниципальными предприятиями и учреждениями на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

2. Отношения, регулируемые настоящим Положением

2.1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в процессе управления и распоряжения муниципальным имуществом, в том числе отношения по управлению движимым и недвижимым имуществом, закреплёнными за муниципальными предприятиями, муниципальными бюджетными, автономными учреждениями и муниципальными казёнными учреждениями, внесёнными в качестве вклада в имущество некоммерческих организаций, долями в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, находящимся в муниципальной собственности, имуществом, числящимся в казне Усть-Кутского муниципального  образования, доходами от управления и распоряжения муниципальным имуществом.
3. Муниципальная собственность

3.1. Движимое и недвижимое имущество и иные объекты, принадлежащие на праве собственности Усть-Кутскому муниципальному образованию, являются муниципальной собственностью.

3.2. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, может быть использовано в соответствии с настоящим Положением для осуществления любых незапрещённых законодательством Российской Федерации видов деятельности.

3.3. Муниципальная собственность, если иное не установлено законодательством Российской Федерации, может быть передана во владение, пользование, распоряжение, хозяйственное ведение, оперативное управление, доверительное управление, аренду юридическим и физическим лицам, использована в качестве залога, объединена с имуществом юридических и физических лиц, использована и обременена иными законными способами.
4. Муниципальное имущество. Реестр муниципального имущества.

4.1. В собственности Усть-Кутского муниципального образования может находиться:

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения муниципального  района, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 2) имущество, предназначенное для реализации отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Усть-Кутского муниципального  образования в случаях, установленных федеральными законами и законами Иркутской области;
3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц органов местного самоуправления Усть-Кутского муниципального  образования, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий, муниципальных бюджетных и автономных учреждений, муниципальных казённых учреждений;

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органами местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения.

4.2. Объектами учёта в реестре муниципального  имущества Усть-Кутского муниципального  образования (далее по тексту – реестр, реестр муниципального  имущества) являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (задание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землёй объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесённое законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями Думы Усть-Кутского муниципального  образования, а также особо ценное движимое имущество, закреплённое за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определённое в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат Усть-Кутскому муниципальному  образованию, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является Усть-Кутское муниципальное образование.

4.3. Ведение реестра осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом Усть-Кутского муниципального  образования (далее по тексту - Комитет).

4.4. Комитет ведёт реестр муниципального  имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

5. Управление и распоряжение муниципальной собственностью.

Аренда муниципального  имущества.

Безвозмездное пользование муниципальным имуществом.

доверительное управление и иные договора, предусматривающие переход прав владения и

(или) пользования в отношении муниципального  имущества.

5.1. Под управлением и распоряжением муниципальной собственностью понимается осуществление Администрацией Усть-Кутского муниципального  образования, Комитетом деятельности по реализации их полномочий по управлению и распоряжению муниципальной собственностью в целях обеспечения сохранности, эффективного функционирования и использования муниципальной собственности в интересах населения Усть-Кутского муниципального  образования.
5.2. Управление и распоряжение муниципальным имуществом включает в себя:

1) учёт муниципального  имущества, ведение реестра муниципального  имущества;
2) осуществление контроля за использованием по назначению и сохранность муниципального имущества;

3) создание, реорганизацию, ликвидацию муниципальных предприятий, муниципальных учреждений;

4) закрепление муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями, на праве оперативного управления за муниципальными казёнными предприятиями, автономными, бюджетными, казёнными учреждениями;

5) внесение муниципального имущества в качестве вклада в уставные капиталы хозяйственных обществ и в качестве взноса в некоммерческие организации;
6) передача муниципального имущества по договорам во временное владение и (или) пользование;
7) передача имущества из муниципальной собственности в федеральную собственность, в государственную собственность Иркутской области, в собственность поселений, образованных в границах Усть-Кутского муниципального  образования;

8) приватизация муниципального  имущества;

9) списание муниципального  имущества.

5.3. Доходы, полученные от управления и распоряжения муниципальной собственностью, поступают в бюджет Усть-Кутского муниципального  образования, за исключением доходов, полученных муниципальными автономными учреждениями, муниципальными бюджетными учреждениями от управления и распоряжения муниципальной собственностью, которые поступают в собственность этих учреждений.

5.4. Предоставление муниципального  имущества в аренду (субаренду) осуществляется путём заключения договора аренды по результатам торгов (конкурсов, аукционов) в порядке, установленном федеральным антимонопольным органом либо без проведения торгов в случаях, установленных федеральным законодательством и правовыми актами Усть-Кутского муниципального  образования.
5.5. Муниципальные предприятия, муниципальные автономные учреждения, муниципальные бюджетные учреждения и муниципальные казённые учреждения вправе сдавать в аренду имущество, принадлежащее им на праве хозяйственного ведения и оперативного управления соответственно, в рамках действующего законодательства, при этом недвижимое имущество, а также особо ценное движимое имущество передаётся в аренду с согласия Комитета, при условии, что аренда не препятствует осуществлению деятельности учреждения, предмет и цели которого определены уставом, а также обеспечит сохранность муниципального  имущества.
5.6. Предоставление муниципального  имущества без проведения торгов осуществляется в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 53, частью 1 статьи 17.1 Федерального закона «О защите конкуренции», а также по основаниям и в порядке, установленном статьями 19 и 20 Федерального закона «О защите конкуренции» при предоставлении муниципальной преференции хозяйствующим субъектам, к которым относятся индивидуальные предприниматели, коммерческие и некоммерческие организации, осуществляющие деятельность, приносящую им доход.
5.7. За пользование муниципальным имуществом, предоставляемым в аренду, Арендатор уплачивает арендную плату.

Размер арендной платы устанавливается на основании методики расчёта арендной платы за пользование объектами Усть-Кутского муниципального  образования, утверждённой муниципальным правовым актом и (или) по результатам торгов.

Арендная плата по договорам аренды заключённых учреждениями и предприятиями устанавливается соглашением сторон.

5.8. Размер ежемесячной арендной платы за пользование имуществом может быть увеличено Арендодателем в одностороннем порядке, но не чаще одного раза в год, в порядке определённом договором.

5.9. Арендатор вправе с согласия арендодателя сдавать арендованное муниципальное имущество в субаренду и передавать свои права и обязанности по договору аренды другому лицу, если законом и (или) договором не установлено иное.

К договору субаренды применяются правила о договорах аренды, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

5.10. Муниципальные учреждения вправе передавать во временное пользование имущество, принадлежащее им на оперативного управления, в рамках действующего законодательства, при этом недвижимое имущество, а также особо ценное движимое имущество передаётся в безвозмездное пользование  или аренду с согласия Комитета, при условии, что безвозмездное пользование (аренда) не препятствует осуществлению деятельности учреждения, предмет и цели которой определены уставом, а также обеспечит сохранность муниципального  имущества.

5.11. Предоставление муниципального  имущества в безвозмездное пользование осуществляется по результатам торгов (конкурсов, аукционов) на право заключения договоров безвозмездного пользования, за исключением случаев, установленных действующим законодательством.
5.12. Ссудодателям муниципального  имущества является Комитет, в отношении муниципального имущества, составляющего муниципальную казну, а муниципальные учреждения – в отношении муниципального  имущества, закреплённого за ними на праве оперативного управления.

 5.13. В случаях, не регулированных настоящим Положением, применяются нормы гражданского законодательства, действующие на момент заключения договора безвозмездного пользования.
5.14. Заключение договоров доверительного управления и иных договоров, предусматривающих переход прав владения и (или) пользования в отношении муниципального  имущества осуществляется в рамках и в соответствии с действующим законодательством.

6. Списание муниципального  имущества

6.1. Имущество, находящееся в муниципальной собственности, признанное непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, либо выбывшим из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, в том числе помимо воли владельца, а также с невозможностью установления его местонахождения подлежит списанию.

Муниципальное имущество подлежит списанию в порядке, установленном решением Думы Усть-Кутского муниципального  образования.

7. Отчуждение муниципальной собственности

7.1. Отчуждение муниципального  имущества в собственность иных лиц осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

7.2. Отчуждение муниципального  имущества производится на основании:

- решения думы Усть-Кутского муниципального  образования о передаче муниципального  имущества в федеральную, государственную собственность субъектов Российской Федерации, в муниципальную собственность муниципальных образований, образованных в границах Усть-Кутского муниципального  района.

Муниципальная собственность может быть отчуждена в федеральную собственность, в государственную собственность Иркутской области в случаях и порядке, установленных федеральным законодательством и законодательством Иркутской области.

7.3. Порядок и условия приватизации муниципального  имущества определяются нормативными правовыми актами Усть-Кутского муниципального  образования в соответствии с федеральными законами.

Председатель Комитета по управлению

муниципальным имуществом

Усть-Кутского муниципального образования

     А. Н. Жазбаева